
2015年内蒙古自治区
油用向日葵品种早熟组区域试验情况通报
一、试验设计与参试品种
    本组试验采用随机区组设计，5行区，2次重复，小区面积20平方米。参试品种14个，对照为T562，密度3300株/亩。

表1  参试品种及供种单位

	序号
	品种名称
	序号
	品种名称

	1
	MA9002
	8
	CN1331

	2
	S615
	9
	M802

	3
	TP265
	10
	LH003

	4
	赤CY106
	11
	CS275

	5
	MA9005
	12
	KD1139

	6
	M803
	13
	KH3068

	7
	MA9003
	14
	T562（CK）


二、气候情况
1、巴彦淖尔头道桥：2015年向日葵生育期气象条件利大于弊，由于年内病害发生程度低，灾害性天气影响小，日照足、温差大等有利因素共同作用，促进了向日葵产量提高。
2、赤峰松山区夏家店：8月下旬至9月上旬降雨较频繁，但雨量不大，致头菌核病发生较往年重。8月下旬至9月上旬气温较常年低，致使生育期延长5天左右，初霜期比常年晚一周，积温比常年高182℃，导致产量较高。

3、乌兰浩特：2015年8月6日下一场特大暴雨，刮9-10级左右的大风。个别试验葵花有倒折现象，其它品种影响不大。今年葵花开花授粉期降雨频繁，4-10月降雨量比常年增长61.3mm，日照时数比常年少407.8h。
4、呼和浩特：向日葵整个生长发育阶段日照时数总体明显略高于常年，平均气温与常年持平，降雨量明显少于往年，但总体病害轻，整个生长发育阶段长势良好，加上适时的田间管理，产量正常。
5、通辽钱家店：今年气温有利于整个生育期葵花的生长。葵花在整个生育期雨水充足，花期雨水较也较多，葵花的授粉结实一般，生育后期开始发病，黑斑病发病较重，最初老叶出现斑点，之后发展到整株叶片干枯。
6、翁牛特：气温低于历年同期值，降水偏少且阶段时空分布不均，局地强降水多，冰雹、洪水等气象灾害较重，日照偏少。春季大风天气较多，夏季干旱少雨，出现了“伏旱”，初霜来临比历年偏晚。
三、试验执行情况
试验总体执行情况较好。各试点具体实施情况见表2。          
表2  各试点试验执行情况汇总表     单位：日/月、公斤/亩
	  地点

项目
	头道桥
	乌兰浩特
	呼和浩特
	钱家店
	翁牛特
	夏家店

	海 拔 与

经 纬 度
	1045m
107°51′
40°10′
	300-700m
121°50′
45°39′
	1041m
110º41′
40º49′
	203m
122°37′

43°43′


	631.8m
119°02′
42°57′
	515m
119º09′
42º41′

	前茬作物
	蕃茄
	玉米
	玉米
	玉米
	玉米
	玉米

	土    质
	两黄土
	壤土
	壤土
	白壤土
	砂土
	砂壤土

	播

种
	时间
	28/5
	31/5
	20/5
	5/6
	1/6
	3/6

	
	方式
	直播
	直播
	直播
	直播
	直播
	直播

	基

肥
	种类
	
	住商肥
	羊粪
	
	牛粪
	

	
	用量
	
	35
	1000
	
	2500
	

	种

肥
	种类
	二铵、尿素、葵花专用肥
	
	磷酸二铵
	二铵
	硫酸钾型复合肥
	N、P、K
控释肥

	
	用量
	10、2.5、10
	
	15
	12.5
	20
	30

	定苗时间
	20/6
	23/6
	17/6
	20/6
	17/6
	27/6

	追

肥
	种类
	尿素
	
	尿素/复合肥、

尿素/磷钾动力肥
	尿素
	
	

	
	用量
	25
	
	15/10、10/2
	10
	
	

	
	时间
	27/7
	
	28/6、24/7
	20/7
	
	

	浇水时间
	10/7、27/7、15/8
	3/7、30/7
	28/6、24/7、12/8
	13/7
	4/7、14/8、
31/8
	10/8、10/9

	收获日期
	20/9
	2/10
	8月底-9月中旬
	1/10
	28/9
	25-30/9


四、试验结果与分析
（一）试验结果汇总    

表3  油葵早熟区试产量及综合抗性汇总表
	品种
	生育期(天)
	比CK+-

(天)
	折合亩

产（㎏）
	较CK±％
	位

次
	增

产

点
	菌核病(级)
	锈

病(级)
	褐

斑

病(级)
	黑

斑

病(级)
	霜

霉

病(级)
	黄

萎

病

(级)
	茎

腐

病

%
	倒伏（含倒折）

%
	折
茎

%

	
	
	
	
	
	
	
	盘腐型
	茎根腐型
	
	
	
	
	
	
	
	

	MA9002
	97
	-4
	231.7
	-15.9
	12
	1
	0-2
	0-1
	0-1
	0-3
	0-2
	0-1
	1-3
	0.0 
	0.1 
	42.2 

	S615
	103
	2
	268.7
	-2.5
	5
	2
	0-1
	0-2
	0-2
	0-2
	0-1
	0-1
	0-3
	0.0 
	0.9 
	3.0 

	TP265
	99
	-2
	230.4
	-16.4
	13
	2
	0-1
	0-1
	0-1
	0-2
	0-2
	0-1
	0-3
	0.3 
	0.9 
	6.1 

	赤CY106
	100
	-1
	275.9
	0.1
	1
	2
	0-2
	0-2
	0-1
	0-2
	0-2
	0-1
	0-3
	0.0 
	0.6 
	1.1 

	MA9005
	99
	-2
	242.6
	-12.0
	10
	3
	0-1
	0-2
	0-1
	0-2
	0-1
	0-1
	1-3
	0.0 
	0.2 
	10.5 

	M803
	100
	-1
	257.1
	-6.7
	6
	0
	0-2
	0-2
	0-1
	0-1
	0-1
	0-1
	0-3
	0.2 
	0.7 
	0.9 

	MA9003
	99
	-2
	248.5
	-9.8
	8
	2
	0-1
	0-1
	0-1
	0-2
	0-1
	0-1
	0-3
	0.0 
	0.2 
	5.7 

	CN1331
	100
	-1
	254.2
	-7.8
	7
	2
	0-1
	0-3
	0-1
	0-2
	0-3
	0-2
	1-3
	0.0 
	1.1 
	1.6 

	M802
	100
	-1
	274.6
	-0.4
	4
	3
	0-1
	0-3
	0-1
	0-2
	0-1
	0-1
	1-3
	0.0 
	0.1 
	5.6 

	LH003
	99
	-2
	238.3
	-13.5
	11
	0
	0-1
	0-2
	0-1
	0-2
	0-2
	0-1
	1-3
	0.3 
	0.8 
	17.2 

	CS275
	102
	1
	275.5
	0.0
	2
	3
	0-1
	0-2
	0-1
	0-1
	0-2
	0-1
	1-3
	0.0 
	0.2 
	1.5 

	KD1139
	99
	-2
	208.6
	-24.3
	14
	0
	0-1
	0-3
	0-1
	0-2
	0-2
	0-1
	1-3
	0.5 
	1.8 
	19.7 

	KH3068
	102
	1
	242.9
	-11.9
	9
	2
	0-1
	0-2
	0-1
	0-1
	0-2
	0-1
	0-3
	0.7 
	9.3 
	0.4 

	T562（CK）
	101
	
	275.3
	
	3
	
	0-2
	0-1
	0-1
	0-3
	0-2
	0-1
	0-3
	0.0 
	0.6 
	1.3 


表4  油葵早熟区试主要农艺性状汇总表-1
	品种
	株高
（cm）
	分枝株率（％）
	不育株率（％）
	植株整齐度
	籽粒排列紧密度
	花盘倾斜度(级)
	花盘形状
	葵盘直径（cm）

	MA9002
	171
	0.83
	0.00
	中等
	较紧
	2-5
	凸
	19.9

	S615
	171
	1.45
	0.53
	较整齐
	较紧
	2-4
	凸
	18.9

	TP265
	177
	0.08
	0.17
	中等
	较紧
	3-4
	凸
	19.8

	赤CY106
	195
	0.67
	0.08
	中等
	较紧
	2-4
	凸
	19.8

	MA9005
	171
	0.92
	0.00
	较整齐
	较紧
	2-4
	平
	20.0

	M803
	184
	1.90
	0.00
	中等
	较紧
	3-5
	凸
	19.5

	MA9003
	174
	0.17
	0.17
	较整齐
	较紧
	2-4
	平
	20.3

	CN1331
	184
	0.33
	0.33
	较整齐
	较紧
	3-5
	凸
	20.9

	M802
	178
	1.42
	0.00
	较整齐
	较紧
	2-5
	凸
	20.2

	LH003
	174
	4.58
	0.17
	较整齐
	较紧
	4-5
	凸
	19.5

	CS275
	184
	0.25
	0.15
	较整齐
	较紧
	2-4
	凸
	20.3

	KD1139
	176
	0.62
	0.17
	较整齐
	较紧
	2-5
	凸
	19.1

	KH3068
	221
	0.00
	1.32
	中等
	较紧
	4-5
	凸
	20.9

	T562（CK）
	184
	2.05
	0.00
	较整齐
	较紧
	2-5
	凸
	19.9


表5  油葵早熟区试主要农艺性状汇总表-2

	品种
	籽仁率％
	百粒重g
	单盘粒重g
	容重g/L
	粒形
	粒色

	MA9002
	72.9
	6.3
	72.8
	421
	楔
	黑底灰边稍灰条纹

	S615
	73.5
	6.0
	87.8
	434
	卵
	黑底灰边稍灰条纹

	TP265
	72.0
	6.2
	76.2
	412
	卵
	黑底白边稍白条纹

	赤CY106
	71.0
	6.8
	92.2
	431
	长卵
	黑底灰边稍深灰条纹

	MA9005
	74.0
	5.8
	73.8
	416
	楔
	灰底灰边稍灰条纹

	M803
	70.7
	6.6
	86.7
	418
	长卵
	灰底白边白条纹

	MA9003
	71.6
	6.3
	83.9
	425
	卵
	黑底灰边稍灰条纹

	CN1331
	72.9
	5.5
	82.0
	388
	楔
	灰底灰边稍灰条纹

	M802
	73.0
	6.4
	92.6
	426
	卵
	黑底灰边稍灰条纹

	LH003
	72.2
	5.7
	74.5
	400
	楔
	黑底灰边稍灰条纹

	CS275
	73.8
	6.6
	88.2
	452
	卵
	灰底灰边稍灰条纹

	KD1139
	71.7
	4.9
	71.2
	378
	楔
	黑底灰边稍灰条纹

	KH3068
	74.2
	5.5
	82.4
	395
	楔
	黑底灰边稍灰条纹

	T562（CK）
	72.6
	6.9
	88.9
	428
	长楔
	黑底白边白条纹


（二）试验结果分析 

1、方差分析

表6  方差分析

	变异来源
	自由度
	平方和
	均方值
	F值
	Prob.

	点内区组间
	6
	1.5415
	0.2569
	
	

	试点间
	5
	112.6301
	22.526
	
	

	品种间
	13
	21.8461
	1.6805
	4.1206
	0.0001

	品种 x 试点
	65
	26.5083
	0.4078
	1.921
	0.003

	试验误差
	78
	16.5591
	0.2123
	
	

	总的
	167
	179.0851
	
	
	


由表中可以看出，试点间、品种间差异达极显著水平，说明试点布局、田间设计合理，品种间遗传差异得到了充分体现。

表7  各个品种差异显著性多重比较

	参试品种
	平均值
	5%显著水平
	1%极显著水平

	赤CY106
	4.9633
	a
	A

	CS275
	4.9592
	a
	A

	T562（CK）
	4.9575
	a
	A

	M802
	4.9417
	a
	A

	S615
	4.8358
	ab
	AB

	M803
	4.6275
	abc
	ABC

	CN1331
	4.5742
	abcd
	ABC

	MA9003
	4.4742
	bcd
	ABC

	KH3068
	4.3708
	cd
	BC

	MA9005
	4.3667
	cd
	BC

	LH003
	4.2883
	cd
	BC

	MA9002
	4.17
	d
	CD

	TP265
	4.1458
	d
	CD

	KD1139
	3.755
	e
	D


多重比较结果表明，与对照T562相比，赤CY106、CS275、M802、S615、M803、CN1331增、减产未达显著水平，MA9003减产达显著水平，KH3068、MA9005、LH003、MA9002、TP265、KD1139减产达极显著水平。

2、稳定性分析

品种×试点互作达极显著水平，说明品种与环境互作程度大，有必要对品种进一步做稳产性、适应性分析。

表8  品种丰产性及其稳定性分析

	品 种
	丰产性参数
	稳定性参数
	适应地区
	综合评价(供参考)

	
	平均产量
	效应
	方差
	变异度
	回归系数
	
	

	赤CY106
	4.9633
	0.4326
	0.048
	4.4316
	1.0841
	E1~E6,
	很好

	CS275
	4.9592
	0.4285
	0.08
	5.7137
	0.8468
	E1~E6,
	很好

	T562（CK）
	4.9575
	0.4268
	0.355
	12.019
	1.3168
	E2,E5,
	好

	M802
	4.9417
	0.411
	0.054
	4.7065
	1.0843
	E1~E6,
	很好

	S615
	4.8358
	0.3051
	0.084
	5.9918
	0.9013
	E1~E6,
	很好

	M803
	4.6275
	0.0968
	0.193
	9.5004
	1.0492
	E1~E6,
	好

	CN1331
	4.5742
	0.0435
	0.243
	10.773
	0.7982
	E1~E6,
	好

	MA9003
	4.4742
	-0.0565
	0.322
	12.687
	1.0464
	E1~E6,
	较好

	KH3068
	4.3708
	-0.1599
	0.056
	5.4021
	0.9783
	E1~E6,
	较好

	MA9005
	4.3667
	-0.164
	0.328
	13.111
	0.7215
	E1,E3,E6,
	一般

	LH003
	4.2883
	-0.2424
	0.13
	8.3937
	1.2698
	E1~E6,
	较好

	MA9002
	4.17
	-0.3607
	0.167
	9.8078
	0.9781
	E1~E6,
	一般

	TP265
	4.1458
	-0.3849
	0.563
	18.092
	0.9013
	E1,E4,E6,
	较差

	KD1139
	3.755
	-0.7757
	0.028
	4.4443
	1.0239
	E1~E6,
	较差


（1）生育期：对照T562平均生育期101天，参试品种生育期在97-103天之间。
（2）综合抗性：参试品种的抗病性较好，病害发生在3级或3级以下。MA9002在通辽钱家店、乌兰浩特、赤峰夏家店、翁牛特试点折茎较严重，TP265、MA9005在通试钱家店试点折茎较严重，MA9003在乌兰浩特试点折茎较严重，LH003在乌兰浩特、通辽钱家店试点折茎较严重，KD1139在赤峰夏家店、呼和浩特试点折茎较严重，KH3068在乌兰浩特倒伏（含倒折）较严重。
（3）整齐度：参试品种的整齐度较好。
（4）籽粒性状：CS275、M802、S615、CN1331、KH3068、MA9005、MA9002籽仁率均比对照T562高，参试品种百粒重均比对照低，赤CY106、M802单盘粒重比对照T562高，赤CY106、CS275、S615容重高于对照T562。
（5）产量：对照S18  6点平均亩产量275.3公斤，居第3位；赤CY106产量较对照T562略增产，CS275产量与对照T562持平，其它品种减产。
五、参试品种综合评述
下面以产量高低顺序，对参试品种进行评述：
1、赤CY106：6点平均籽实亩产量275.9公斤，比对照T562增产0.1%，居第1位，6点2增4减。生育期100天，比对照T562早1天。株高195厘米，花盘直径19.8厘米，平均不育株率0.08%，平均分枝株率0.67%，群体生长整齐度中等，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度2-4级。百粒重6.8克，籽仁率71.0%，容重431克/L，单盘粒重92.2克，籽粒长卵形，颜色为黑底灰边稍带深灰条纹。盘腐型菌核病、茎根腐型菌核病、褐斑病、黑斑病0-2级，锈病、霜霉病0-1级，黄萎病0-3级，茎腐病株0%，平均倒伏（含倒折）率0.6%，平均折茎率1.1%。
2、CS275：6点平均籽实亩产量275.5公斤，与对照T562比较平产，居第2位，6点3增3减。生育期102天，比对照T562晚1天。株高184厘米，花盘直径20.3厘米，平均不育株率0.15%，平均分枝株率0.25%，群体生长较整齐，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度2-4级。百粒重6.6克，籽仁率73.8%，容重452克/L，单盘粒重88.2克，籽粒卵形，颜色为灰底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、锈病、褐斑病、霜霉病0-1级，茎根腐型菌核病、黑斑病0-2级，黄萎病1-3级，茎腐病株0%，平均倒伏（含倒折）率0.2%，平均折茎率1.5%。
3、M802：6点平均籽实亩产量274.6公斤，比对照T562减产0.4%，居第4位，6点3增3减。生育期100天，比对照T562早1天。株高178厘米，花盘直径20.2厘米，平均不育株率0%，平均分枝株率1.42%，群体生长较整齐，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度2-5级。百粒重6.4克，籽仁率73.0%，容重426克/L，单盘粒重92.6克，籽粒卵形，颜色为黑底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、锈病、霜霉病、黑斑病0-1级，茎根腐型菌核病0-3级，褐斑病0-2级，黄萎病1-3级，茎腐病株0%，平均倒伏（含倒折）率0.1%，平均折茎率5.6%。
4、S615：6点平均籽实亩产量268.7公斤，比对照T562减产2.5%，居第5位，6点2增4减。生育期103天，比对照T562晚2天。株高171厘米，花盘直径18.9厘米，平均不育株率0.53%，平均分枝株率1.45%，群体生长较整齐，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度2-4级。百粒重6.0克，籽仁率73.5%，容重434克/L，单盘粒重87.8克，籽粒卵形，颜色为黑底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、霜霉病、黑斑病0-1级，茎根腐型菌核病、锈病、褐斑病0-2级，黄萎病0-3级，茎腐病株0%，平均倒伏（含倒折）率0.9%，平均折茎率3.0%。
5、M803：6点平均籽实亩产量257.1公斤，比对照T562减产6.7%，居第6位，6点1平5减。生育期100天，比对照T562早1天。株高184厘米，花盘直径19.5厘米，平均不育株率0%，平均分枝株率1.90%，群体生长整齐度中等，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度3-5级。百粒重6.6克，籽仁率70.7%，容重418克/L，单盘粒重86.7克，籽粒长卵形，颜色为灰底白边白条纹。盘腐型菌核病、茎根腐型菌核病0-2级，锈病、褐斑病、霜霉病、黑斑病0-1级，黄萎病0-3级，茎腐病株0.2%，平均倒伏（含倒折）率0.7%，平均折茎率0.9%。
6、CN1331：6点平均籽实亩产量254.2公斤，比对照T562减产7.8%，居第7位，6点2增4减。生育期100天，比对照T562早1天。株高184厘米，花盘直径20.9厘米，平均不育株率0.33%，平均分枝株率0.33%，群体生长较整齐，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度3-5级。百粒重5.5克，籽仁率72.9%，容重388克/L，单盘粒重82.0克，籽粒楔形，颜色为灰底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、锈病0-1级，茎根腐型菌核病、黑斑病0-3级，霜霉病、褐斑病0-2级，黄萎病1-3级，茎腐病株0%，平均倒伏（含倒折）率1.1%，平均折茎率1.6%。

7、MA9003：6点平均籽实亩产量248.5公斤，比对照T562减产9.8%，居第8位，6点2增4减。生育期99天，比对照T562早2天。株高174厘米，花盘直径20.3厘米，平均不育株率0.17%，平均分枝株率0.17%，群体生长较整齐，籽粒排列较紧，盘面形状平，花盘倾斜度2-4级。百粒重6.3克，籽仁率71.6%，容重425克/L，单盘粒重83.9克，籽粒卵形，颜色为黑底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、茎根腐型菌核病、锈病、霜霉病、黑斑病0-1级，褐斑病0-2级，黄萎病0-3级，茎腐病株0%，平均倒伏（含倒折）率0.2%，平均折茎率5.7%。

8、KH3068：6点平均籽实亩产量242.9公斤，比对照T562减产11.9%，居第9位，6点2增4减。生育期102天，比对照T562晚1天。株高221厘米，花盘直径20.9厘米，平均不育株率1.32%，平均分枝株率0%，群体生长整齐度中等，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度4-5级。百粒重5.5克，籽仁率74.2%，容重395克/L，单盘粒重82.4克，籽粒楔形，颜色为黑底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、锈病、霜霉病、褐斑病0-1级，黑斑病、茎根腐型菌核病0-2级，黄萎病0-3级，茎腐病株0.7%，平均倒伏（含倒折）率9.3%，平均折茎率0.4%。

9、MA9005：6点平均籽实亩产量242.6公斤，比对照T562减产12.0%，居第10位，6点3增3减。生育期99天，比对照T562早2天。株高171厘米，花盘直径20.0厘米，平均不育株率0%，平均分枝株率0.92%，群体生长较整齐，籽粒排列较紧，盘面形状平，花盘倾斜度2-4级。百粒重5.8克，籽仁率74.0%，容重416克/L，单盘粒重73.8克，籽粒楔形，颜色为灰底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、锈病、霜霉病、黑斑病0-1级，茎根腐型菌核病、褐斑病0-2级，黄萎病1-3级，茎腐病株0%，平均倒伏（含倒折）率0.2%，平均折茎率10.5%。

10、LH003：6点平均籽实亩产量238.3公斤，比对照T562减产13.5%，居第11位，6点全减。生育期99天，比对照T562早2天。株高174厘米，花盘直径19.5厘米，平均不育株率0.17%，平均分枝株率4.58%，群体生长较整齐，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度4-5级。百粒重5.7克，籽仁率72.2%，容重400克/L，单盘粒重74.5克，籽粒楔形，颜色为黑底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、锈病、霜霉病0-1级，茎根腐型菌核病、黑斑病、褐斑病0-2级，黄萎病1-3级，茎腐病株0.3%，平均倒伏（含倒折）率0.8%，平均折茎率17.2%。

11、MA9002：6点平均籽实亩产量231.7公斤，比对照T562减产15.9%，居第12位，6点1增5减。生育期97天，比对照T562早4天。株高171厘米，花盘直径19.9厘米，平均不育株率0%，平均分枝株率0.83%，群体生长整齐度中等，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度2-5级。百粒重6.3克，籽仁率72.9%，容重421克/L，单盘粒重72.8克，籽粒楔形，颜色为黑底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、黑斑病0-2级，茎根腐型菌核病、锈病、霜霉病0-1级，褐斑病0-3级，黄萎病1-3级，茎腐病株0%，平均倒伏（含倒折）率0.1%，平均折茎率42.2%。

12、TP265：6点平均籽实亩产量230.4公斤，比对照T562减产16.4%，居第13位，6点2增4减。生育期99天，比对照T562早2天。株高177厘米，花盘直径19.8厘米，平均不育株率0.17%，平均分枝株率0.08%，群体生长整齐度中等，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度3-4级。百粒重6.2克，籽仁率72.0%，容重412克/L，单盘粒重76.2克，籽粒卵形，颜色为黑底白边稍带白条纹。盘腐型菌核病、茎根腐型菌核病、锈病、霜霉病0-1级，黑斑病、褐斑病0-2级，黄萎病0-3级，茎腐病株0.3%，平均倒伏（含倒折）率0.9%，平均折茎率6.1%。

13、KD1139：6点平均籽实亩产量208.6公斤，比对照T562减产24.3%，居第14位，6点全减。生育期99天，比对照T562早2天。株高176厘米，花盘直径19.1厘米，平均不育株率0.17%，平均分枝株率0.62%，群体生长较整齐，籽粒排列较紧，盘面形状凸，花盘倾斜度2-5级。百粒重4.9克，籽仁率71.7%，容重378克/L，单盘粒重71.2克，籽粒楔形，颜色为黑底灰边稍带灰条纹。盘腐型菌核病、锈病、霜霉病0-1级，茎根腐型菌核病0-3级，黑斑病、褐斑病0-2级，黄萎病1-3级，茎腐病株0.5%，平均倒伏（含倒折）率1.8%，平均折茎率19.7%。
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